Iob. 35.

per naturalem rationem de deo sciri potest, videlicet quod deus sit iustus & sapiens, approbans bona, & reprobandus mala, & quod ipsi soli fit cultus perfectissimus, vt opte honor patrie, exhibendus *Manifestum est in illis*, hoc est, gentibus notum fuit, *Deus enim illis manifestauit* per influentiam luminis naturalis, per quod anima rationalis ex creaturis intelligit creatorem. De quo lamine scriptum est, Signatum est super nos lumen vultus tui domine. Vnde Origenes ait,

Psal. 4.

Origenes.

Notum dei est hoc quod est mundi huius dispositione & naturali ratione assequi possumus. Ignotum vero dei est, ratio substantiae eius, quae omnem latet creaturam, similiter & mysterium humanae liberationis. Pluribus autem modis deus reuelauit hominibus veritatem, videlicet per sapientiae infusionem, per angelicam reuelationem, per sanctorum instructionem, per naturalem rationem. Secundum Damascenum quoque omnibus naturaliter inserta est cognitio existendi deum. Nunc tamen agit Apostolus de reuelatione quae fit per naturalem rationem, quae ex creaturis ascendit ad creatorem.

Damasc.

1. Timo. 1. is noticiam: subditur namque, *Inuisibilia enim ipsius*, id est, diuina natura incorporea simplex & inuisibilis, & perfectiones eius, quae naturaliter sciri possunt, videlicet iustitia, potentia, prouidentia, &c. quae dicuntur inuisibilia dei, quoniam licet sint vnum in deo, & ipsa diuina essentia, tamen secundum rationem distinguuntur, diuersimode significantur, & per diuersa cognoscuntur. Haec ergo inuisibilia dei,

Psal. 8.

*A creatura mundi*, id est, ab homine qui inter creaturas huius sensibilis mundi primum sortitur: de quo dominus dicebat, *Predicate euangelium omni creaturae*, id est, omni homini, *Per ea quae facta sunt*, id est, per res creatas *Intellecta*, id est, intellectualiter contemplata. Oportet enim inuisibilia dei intellectuali, proutque oculo intueri, *Conspiciuntur*, id est, agnoscuntur. Vel per ea quae facta sunt intellecta, id est, per creaturae rite considerata. *Sempiterna quoque uirtus eius*, id est, aeterna potestas dei, et diuinitas ab homine conspicitur, per ea quae facta sunt, non utique per speciem, vel quid sint,

Marc. 16.

Esa. 52.

1. Cor. 1.

fini, sed quia sunt, & quid non sunt. Cum enim omnis creatura sit quidam radius sui creatoris, & omnis effectus sit quaedam participata similitudo suae causae (quoniam vnumquodque producit sibi simile) certum est quod ex naturis creatis aliquo modo cognoscatur increata natura. Videntes quippe philosophi ordinem esse in rebus, & quod vnum procedit, causatur & gubernatur ab alio, perueerunt ad noticiam vnius primi, summique entis, quod oportuit esse aeternum, perfectum, & vniuersum. Ex vniuerso quoque motu coelestium corporum, & stabili consistentia mundi atque gubernatione inferiorum & superioribus perpenditur esse in vniuerso vnum quandam summum prouiderem, dominatorem ac principem. Quam multa autem vera, profunda, ac mira agnouerunt Plato cum suis, & Aristoteles cum peripateticis de inuisibilibus dei, de sempiterna virtute ac diuinitate ipsius, patet in libris eorum. Sed & Proclus Platonius in Elementatione sua theologia de deo atque de diuinis subtilissime loquitur, quantum in multis aberret. Praedictis autem verbis apostoli consonat illud quoque Sapientis, A magnitudine speciei creaturae poterit creator horum cognoscibiliter videri. Omnia enim (vt Salomon ait) propter seipsum operatus est dominus, scilicet vt in creaturis diuina maiestas atque perfectio relucere: sicque ex consideratione creaturarum incitaretur homo ad contemplationem, amorem, ac reuerentiam creatoris. Hinc scriptum est, *Fecit deus opera sua vt timeatur*. Et iterum, *Leuate in excelsu oculos vestros, et videte quis creauit haec*. In tantum igitur cognouerunt deum, *Ita ut sint inexhaustibiles de suis peccatis praesertim de idololatria*. Non enim excusat eos ignorantia. *Quia cum cognouissent deum* per naturalem rationem, secundum modum praetactum, *Non sicut deum glorificauerunt seruando ei cum debita reuerentia; Aut gratias egerunt deo pro beneficiis suis, Sed euauerunt*, hoc est, inanes effecti sunt, in cogitationibus suis vanis ac frivolis, glorificantes, & magnipendentes seipsos. Et obscuratum luce gratiae priuatum, & splendore diuinae sapientiae destitutum, *Est insipientis cor eorum* impletumque est caligine vniuersum, *Proprietariatem cogitationum suarum*. Vnde scriptum est, *Vae qui cogitatis inuile*. Et alibi admonet do-

A  
Ecdi. 13.

B

Sapient. 13  
Prou. 16.

Ecdi. 3.  
Esa. 40.  
C

Hebr. 12.  
Luc. 1.  
Sapient. 5.  
Math. 11.  
Mich. 2.  
Isa. 1.  
1. Cor. 1.

b iij minus,

D minus, Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. Per Salomonem quoque Sapientia dei Christus dominus contestatur: Ego, inquit, sapientia habito in consilio, & eruditus interium cogitationibus. *Dicentes enim se esse sapientes, id est, seipsos de sua sapientia iactantes, atque in seipsis, non in fonte sapientie gloriantes, Stulti facti sunt coram deo seu diuino iudicio, qui stultam fecit sapientiam huius mundi. Qui enim scientiam creaturarum, & naturalem sapientiam diuinorum non ordinat ad salutarem ac supernaturalem sapientiam, & dei honorem, veraciter stultus est: tanquam contra ordinem rerum faciens, & contra consilium aeternae sapientiae agens. Propter quod scriptum est, Stultus factus est omnis homo à scientia sua. Et iterum, Sapientia tua & scientia tua deceptit te. Et rursum, Vae qui sapientes estis in oculis vestris. ¶ Sed videntur haec de philosophis verificari non posse. Cum enim quidam interrogasset Pythagoram, an sapiens esset, dixit se sapientem non esse, sed philosophum, id est, sapientiae amatorem. Et eius exemplo, posteri eius se non vocauerunt sapientes, sed philosophos. Et respondendum, quòd licet non dicerent ore, corde tamen dicebant se sapientes, paucissimis forsitan exceptis, qui nec idola colerunt. De quibus modo non agitur.*

*Et mutauerunt gloriam incorruptibilis dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, id est, cultum, honorem, & gloriam immortalis ac inuariabili deo impendendam, exhibuerunt in imaginibus, status seu idolis hominum mortuorum. Et uoluerunt, & quadrupedum, & serpentium. Quam verum sit hoc, in libro sapientiae prolixè describitur. Quomodo etiam populus Iudeorum tanto errori subiaceat, talisque ac uersipertiones adorauit, Esaias atque Ezechiel profesoquentur. Quidam autem gentilium ipsas imaginationes, quidam uero res significatas per imagines colerunt. Propter quod, id est, propter idololatriam iam praedictam, quae omnis peccati origo efficitur. Iuxta illud Sapientis, Infandorum idololorum cultura, omnis mali causa est, & principium & finis, Tradidit illos deus non effectiue, sed permissiue, gratiam suam iustissime subtrahendo, in desideria cordis eorum, id est, in inordinatos appetitus, & concupiscentias carnis, videlicet*

In immunditiam luxuriae, vel potius Sodomiticæ maculae. A

Vt contumeliosus, hoc est, acibus ipsi naturæ iniuriosis, nocuius, atque contrarius, Afficiant corpora suam semetipsis hoc est, in eodem sexu atque supposito, commitendo peccata contra naturam. Vel, in semetipsis, id est, adinuicem. Nam & qui fornicatur, peccat in corpus suum. Qui committatur ueritatem dei, in mendacium id est, diuinitatem, honorem, & gloriam, soli uero omnipotentique deo asseribenda, & exhibenda, transulerunt ad deos falsos seu idola

Et colerunt, & seruiunt creaturae videlicet idolis suis potius quam creatori, qui est (deus) benedictus in secula. Amen. Ecce quanta peruersitas. ¶ Hæc traditio impiorum in desideria cordis eorum, est grauissima pœna, quam deus in præsentem infligit. Et est pœna damni, cui in inferno correspondet carentia beatificæ fruitionis. Vnde dominus ait

in aduentibus suis. Vnum namque peccatum trahit ad aliud, idemque peccatum est peccatum, & causa peccati, seu culpa, & pœna culpæ. Nam homo unum committendo peccatum, meretur à deo relinqui, atque in aliud prolabi. Et quanto aliquis seipsum erigit, altius, inaniusque extollit: tanto meretur profundius cadere. Maxime quoque, qui tam sapientes sunt in propriis oculis, merentur relinqui, in tantum, ut uita carnis incidant, quæ sunt præcipue bestialia atque turpissima. Vnde iam subditur, Propterea tradidit illos deus in pessores ignominie id est, in inominabilia uita carnis, quæ sunt peccata contra naturam. ¶ Ignominia B enim dicitur quasi sine nomine dignitatis, quoniam talia bestialia non facilius explicantur. Prosequitur tamen Apostolus species tanti facinoris. Nam femine eorum immutauerunt naturalem usum, in eum usum qui est contra naturam, hoc est, organo sui sexus, qui ordinatur ad conceptionem prolis, abusi sunt, ita ut femina feminæ misceretur. Similiter autem

Et masculi relicto naturali usu femine id est, legitima seu naturali commixtione ac copula cū muliere, Exarserunt (igne libidinis) in desiderijs suis turpissimis in inuicem scilicet

Masculi in masculos turpitudinem operantes polluendo se multo variis modis. Sed & si masculus feminae commisceatur a b iij ho mo.

D lio modo, loco, seu organo, quam natura concessit, contra naturam peccatur, Et mercedem quam oportuit erroris sui in semet ipsis recipientes. Sic costruenda & intelligenda est litera: predicti idololatriæ ac Sodomitici recipientes à deo permittit, à seipsis autem casualiter, recipientes (inquam) & sustinentes in semetipsis, id est, in propria natura mercedem sui erroris, id est retributionem seu pramium suæ idololatriæ, scilicet traditionem & lapsum in passionem ignominia, quam mercedem oportuit, vel deuit eos recipere secundum dictam ac ordinem diuinæ iustitiæ, qua vitia vitis proportionabiliter puniuntur. Vnde quemadmodum iactantia propria sapientie meruit, vt in idololatriâ caderet, sic idololatria propter grauissimam suam deformitatem meruit, vt in inominabilia carnis peccata incidere. Et sicut non probauerunt, hoc est, non putauerunt nec opere ostenderunt, Deum habere in notitia actus humanos id est aestimauerunt deum non cognoscere peccata hominum: dicitur illud Job, Deus excelsior cælo est, nec nostra considerat, & circa cardines cæli perambulat. Et illud Ezechielis. Dereliquit dominus terrâ, & dominus nos non videt. Tradidit illos deus in reprobum sensum hoc est, in intellectum peruersum, priuando eos lumine gratiæ ac veræ sapientiæ, quatenus, sicut circa diuinum intellectum errauerunt, sic in suo intellectu punirentur. Tales sunt omnes qui diuinam providentiam negant. De quibus ait Psalmista, Dixerunt, non videbit dominus, nec intelliget deus Iacob. Et Sophonias, Dicunt non faciet dominus bene, & non faciet male. Contra quos dominus loquitur per Amos prophetam, Cognouit multa scelera vestra, & fortiora peccata vestra. Vel sic, Sicut non probauerunt, hoc est, non curauerunt deum habere in notitia id est cognoscere deum, veraciter, tradidit illos in reprobum sensum, excæcando corda ipsorum permittit, ita quod eis conuenit illud propheticum, Sapientes sunt vt faciant mala, bene autem facere nescierunt. Vt faciant ea quæ non conueniunt, hoc est, quæ deo, rationi, atque ecclesiæ contrariantur. Hæc dicto, vt, non tenetur hoc loco casualiter, sed concomitanter. Non enim idcirco tradidit illos in reprobum sensum directe vt faciant mala, sed operatio mali consecuta est traditionem, seu derelictionem ipsorum prædictâ. Sic quæ frequenter in libro isto accipitur, Sic ergo tradidit illos deus,

Repletos

Repletos omni iniquitate hoc est, omni peccato. Peccatum enim iniquitas est. contra iustitiam secundum Ioannem. Preterea, ponit partes seu species iniquitatis, Malitia qua alter alteri dant inferre conatur Fornicatione hoc est, illegitimo cum muliere concubitu, Auaritia hoc est, inordinato appetitu temporalium rerum Nequitia .i. peruersitate, seu temeritate nefaria, Plenus inuidia quæ est tristitia de bono alterius, Homicidii, contentione, dolo, malignitate, hoc est, voluntate igne malitiæ inflammata, Susurrone hoc est, discordiæ seminatore: contra quos Moyses præcipit, Non eris susurro in populo. Et Ecclesiasticus ait, Susurro & bilinguis maledictus, multos enim turbauit pacem habentes. Detraheres hoc est, aliorum famâ denigrantes de eorum defectibus inordinate loquendo, vel falsâ imponendo, Deo odibiles quantum ad culpâ. Odio enim deo sunt impius, & impietas eius. Vnde Ecclesiasticus ait: Si mordeat serpens in silentio, nihil minus eo habet, qui occulte detrahit. Agendum est ergo, quod ait vir sanctus: Detraherent secretis proximo suo, hunc persequebar, Cõsumptos id est verbis vel actibus iniuriates. Quod valde iniquum est iuxta illud, Homo assuetus in verbis improperij, omnibus diebus vitæ suæ non dirigetur. Superbos appetitudo honores, Elatos nolendo habere aequali aut superiori, Inuictiores matorem excogitando nouos errores, aut culpas, Parentibus non obediens, insipientes male sentiendo de rebus diuinis, Incompositos (moribus) sine affectione id est tepidos, carètes zelo iustitiæ, & charitatis seruore, Absque fædere id est obseruatione pacti, societatis & amicitia. Vnde scriptum est. Qui dissoluit pactum, nunquam effugiet, Sine misericordia id est crudeliter. Viscera nanque impiorum crudelia. In talibus adimpletur, quod Iacobus ait, Iudicium sine misericordia fiet ei, qui non fecerit misericordiam. Qui cum iustitiam dei hoc est, iustum deum, Cognouissent, non (tamen) intellexerunt hoc sci licet. Quoniam qui talia agunt, digni sunt morte æterna. Et Non solum qui faciunt sunt digni morte, Sed etiam qui consentiunt facientibus vt nullus excusetur.

Cap. 11. Propter quod inexcusabilis est ð homo.

ARTICVLVS. V.

Quoniam

A

1. Ioan. 3.

Leuit. 19.

Ecclesi. 2. 8.

B

Sapient. 14.

Ecclesi. 10.

Psal. 100.

Ecclesi. 2. 3.

C

Ezech. 12.

Prou. 2. 7.

Iacob. 2.

D

Voniã itaque digni sunt morte aeterna, non solũ qui peccata praedicta cõmittunt, sed etiã quicumque cõsentunt, vel quũ possunt, non impediunt.

Propter hoc inexcusabilis es (ã peccato) õ homo, omnis qui iudicas. .i. dãnas seu reprobas alium nõ secundum ordinem equitatis, ac regulas iuris, sed inordinato iudicio. Ita quo enim alterum iudicas (hoc modo) seipsum condẽnas. .i. dãnatione dignum ostendis, ac profiteris. Iuxta quem sensum scriptum est: Dum maledicĩ impius diabolum, maledicĩ ipse animã suam. Vnde ait Saluator: Ex ore tuo te iudico serue nequam. Et alibi, Hoc tuũ est iudiciũ, quod ipse detestatur. Veruntamen quoniã sacra scriptura frequenter hortatur nos ad iudicandum, iuxta illud propheta: Indicabo tibi homo quid sit bonum, aut quid dominus requirat à te facere iudicium: Et infra dicit Apostolus, Spiritualis homo omnia iudicat. Frequẽter quoque prohibet nos iudicare, praesertim in hoc libro epistolarũ Pauli. ¶ Ad agnoscendũ ergo quomodo hæc omnia intelligi debeat, scire oportet, quod iudiciũ propriẽ sumptũ est actus virtutis, videlicet determinatio iuris seu definitio iusti. Talis autẽ determinatio iuris, est actus iustitiæ, ideo iudiciũ est actus iustitiæ, tanquã inclinãtis & disponentis iudicantẽ, vt dignus atque idoneus sit ad iudicandũ. Actus nanque virtutis ex virtute procedit. Nec potest bene iudicare de operibus virtutis, qui habitũ virtutis nõ habet. Vnde castus bene iudicat de pertinetibus ad castitatẽ, & fortis de his que ad fortitudinẽ pertinet. Iudiciũ tamẽ est actus

Eccle. 21.

Eccle. 19.

1. Reg. 20

Miche. 6.

1. Cor. 2.

E

F

rationis seu prudentiæ tanquã dirigẽtis atque sciẽtiã proferẽtis. In quantum itaque iudiciũ procedit ex quadã connaturalitate iudicantis ad iudicata, requirit habitum virtutis in iudicante. Quoniã ergo iudiciũ actus iustitiæ est, in tantũ licitũ pertinetur, in quantum ex iustitia oritur. ¶ Ad hoc autẽ quod iudiciũ sit actus iustitiæ, tria sunt necessaria. Primo, vt procedat ex inclinãtione virtutis, nõ ex impetu passionis aut suspitionis: Secũdo, vt procedat ex autoritate praedictis. Tertio, vt procedat secundum rectã rationẽ prudentiæ. Quocunque horũ defuerit, erit inordinatum, illicitumque iudicium. Si etenim primũ defuerit, vocatur peruersum: si secundũ, dicitur vsurpatum: si tertium desit, temerariũ appellatur. Vnde Chrysost. super Matthæum, Qui in magnis peccatis sunt, eos iudicare

non

non debent qui in eisdem peccatis, aut certe minoribus sunt. A Et hoc secundum Thomam potissimẽ verum est, quãdo peccata prelati aut iudicis publica sunt, & quando nõ est necessitate de alia ratioẽ officij. Si vero peccata occulta sunt, & necesse sit iudicare ratione inuicũ officij, potest cum timore ac humilitate iudicare seui arguere. Si autem peccata sunt manifesta, & nihilominus iudicare oporteat, debet primo intra se penitere. Nobis vero diligenter penitendum est illud sancti Ambrosij: iudicet de errore & culpa alterius, qui in seipso non habet quod iudicet, ne cum de alio iudicat, in seipsum ferat sententiam. De praedictis ergo inordinatis iudiciis intelligenda sunt loca scripturæ, in quibus vetatur iudicium. Sicut cum dicitur: Nolite iudicare, & non iudicabimini. Potest autẽ & debet quilibet nostrũ iudicare, reprobare, & castigare seipsum. In cõmuni quoque possumus iudicare de actibus atque generibus hominum secundum doctrinã & determinationem scripturæ, vt quod omnis homicida dãnabitur, & omnis superbia sit pũ. ¶ Duo vero sunt in quibus secundũ Augustinũ vitare debemus iudiciũ. Primo, quã ignoramus, quo animo aliqd fiat. Idcirco de occultis ac dubiis iudicare prohibemur. Secũdo, dũ ignoramus qualis futurus sit, qui iudicãndus videtur. Et quia hoc semper ignoramus, nõ debemus absolute personã alterius iudicare, praesertim cũ ignoremus, an dignus sit amore, an odio: postiquẽ omni modo à deo tangi, cõpungi, & purificari. De actibus tamen manifestis, & quæ animo bono fieri nequeat, iudicare permittimur, cõpatiẽdo potius quã spernẽdo. ¶ Denique iudiciũ duplex est, scilicet discretiõnis, quo inter bonũ & malũ discernitur: & remuneratiõnis, quo de premio sentiatur. Horũ iudiciorũ vtrumque laudabile est, seruatis circumspectis & cõditionibus debitis. De iudicio quippe discretiõnis dominus loquitur per prophetã, Si separaueris pretiosũ à vili, quasi os meũ eris. De quo & in Iob habetur: Iudiciũ eligamus, & inter nos videamus quid sit melius. Itẽq; Nũquid qui nõ amat iudiciũ, potest sanari? Iudiciũ autẽ remuneratiõnis est duplex, videlicet approbatiõnis, quantum ad bonos: & reprobatiõnis, quantum ad malos. ¶ Sciẽdũ quoque quod Paulus hoc loco ad literã loquitur contra Ecclesiã Romanorũ, quæ ex Iudæis & Gẽtibus collecta erat, qui se mutuo iudicabãt. Iudæus enim iudicauit Gentilem

Thomas.

Ambrosij.

Mat. 7.

B

Augusti.

Eccles. 9.

C

Hier. 15.

Iob. 34.

Ibidem.

Chrysost.

D Gentilem de transgressione legis naturalis. Gentilis vero Iudæum de præuicatione legis diuinæ. Quilibet vero istorum secundum Apostolum inexcusabilis est, Cuius ratio subditur, *Eadem enim agis* hoc est, similia, vel eadem genere aut specie tu Iudæe operaris, *Quæ* (in Gentili) *iudicas*, id est redarguis, atque condemnas. Vel eadem agis tu Gentilis que in Iudæo iudicas. Hoc generaliter accipi potest de vnoquoque nostrum, qui de illo peccato alium iudicat, quod ipse in seipso non corrigit. *Quod* consequenter declarat Apostolus, *Scimus enim* per naturalem rationem, vel supernaturalem illuminationem, *Quoniam iudicium dei est secundum veritatem*, id est secundum iustitiam qua reddit singulis quod merentur, hoc est scimus quod iudicium dei sit iustum, *In eos* (id est aduersus eos) *qui tælia agunt*, id est se inuicem temerarie iudicant, sicut iam dictum est. Tales enim reprobat deus. Circa quod Origenes sic ait, Illud hoc loco videtur ostendi, quod solius dei, sit secundum veritatem iudicium, quia corda hominum nosse, & mentis secreta dinoscere solius est dei. Sunt enim quædam quæ committuntur opere quidem malo, animo autem non malo: vt si quis (verbi causa) hominem non voluntate occiderit. Alia vero sunt opere bono, sed animo non bono, vt si quis misericordie opus, non pro dei mandato, sed vt laudetur ab hominibus, faciat. Hoc tamen non est sic accipiendum, quasi iudicia hominum non sint iusta & vera, sed quod non sint tam vniuersaliter vera & iusta, nec à deo certa, maxime subtracta illuminatione diuina. *existimas autem hoc d homo omnis qui iudicas* inordinate *Eos qui tælia agunt* (id est prememorata peccata committunt) *Et facis eæ que in aliis iudicas* *Quia tu effugis iudicium dei?* hoc est, damnationis sententiam & iusta tormenta? Quasi dicat, Noli hoc æstimare. Loquitur Apostolus interrogatiue, *An diuinitas bonitatis eius*, id est plenitudinem seu abundantiam pietatis diuine, *Et patientiæ* qua non statim vlciscitur illatam sibi iniuriam, *Et longanimitatis* qua diu iniquorum conuersionem expectat vt indulgentiam consequantur: iuxta illud prophetæ, Propterea expectat dominus vt misereatur vestri. Non enim vult mortem peccatoris, sed vt conuertatur, & viuat. Patientia autem cum sit virtus moralis, passionem tristitiæ ordinans, nõ propriè competit deo, nisi per similitudinem operis. An ergo ista *Contemnis?* Quasi dicat, Mirum est, si tantam pietatem & gratiam

gratiam dei non penas, neque honoras. Hanc contemnit, qui A ex pia dilatione vltionis diuine prioratur, peccando securus, & concessa penitentia tempore expendendo in actibus prauis. Quemadmodum scriptum est, de ingrato ac impio, Dedit *Iob. 2. 4.* illi deus locum penitentiarum, & ille abutitur eo in superbiam. *Ignoras quoniam benignitas dei ad penitentiam te adducit?* id est hoc merito ignorare nõ debes, quod misericordia dei te patienter ac longanimitate sustinendo, quantum in se est, iustificat, & ducit te ad penitentiam peragendam. Per inspirationem enim angelicam ac diuinum instinctum admonetur inquit conuertere ad dominum. Vnde Sapientis, Misericors iniqui omnium domine, & dissimulas peccata hominum propter penitentiam. *¶* Deinde ostendit Apostolus, quod homo meretur incidere, non attendendo bonitatem longanimitatis ac patientiæ dei, B qui pie præfolatur penitentiam hominem. *Secundum duritiam autem tuam* per obstinationem tuam ac pertinaciam qua diuine inspirationi resistis, nec verbo dei mentem tuam aperis *Et impoens cor tuum*, quod de pristinis malis non dolet, *Hiere. 8.* nec futura vitare molitur, *Thesaurizas*, id est multiplicas *Ti. Sopho. 1.* *biiram*, id est districtam vindictam exercecendam, *in die iræ* *Esa. 56.* *Et reuelationis iusti iudicii dei* hoc est, in die nouissimo, in quo deus maxime iratus videbitur, & secreta producet in lucem. Tunc enim reuelabit abscondita tenebrarum, & manifestabit *Abacuc. 2.* consilia cordium. Hinc scriptum est, *Cor durum male habebit* *1. Cor. 4.* *in nouissimo*. Et de peccatore indurato dominus ait per prophetam, *Scio quia durus es tu, & neruus ferreus ceruix tua, & Esd. 4. 8.* *frons tua anea. Qui reddet unicuique secundum opera sua* iuxta illud Apocalypsis, *Ece venio cito, & merces mea mecum est, da vnicuique secundum opera sua.* Hoc noui & veteris testamenti scriptura concorditer clamat. Vnde in Ecclesiaste scribitur, *Cuncta que sunt adducet deus in iudicium pro omni errato, siue bonum, siue malum.* Et Hieremie propheta, *Domine cuius oculi aperit sunt super omnes filios Adæ, vt reddas vnicuique secundum vias suas.* In his autem atque similibus locis scripturæ per vias eius opera, intelligendi sunt quicunque actus humani, tam interiores quam exteriores, videlicet cogitatio, affectio, locutio, operatio. *¶* Consequenter ostenditur in specie, quod dicebatur in genere. *His quidem qui secundum patientiam boni operis, gloriam & honorem.* Sic legenda est litera, *Deus reddet singulis secundum opera*

Dum opera sua. His quidem qui sunt boni operis, id est bonæ vitæ, secundum patientiam dei, qui eorum conversionem longanimiter expectavit, & ita bene vni sunt patientia dei, reddet pro premio gloriam, id est beatitudinem sine lætitiâ, vel clamantem cum laude notitiam, clarificandam eos in cordibus aliorum, & honorem, id est reverentiam exhibitionem in signum virtutis ipsorum. Nam & deus honorabit eos, constituendo eos secum in regno cælorum, Et incorruptionem, id est immortalitatem, impassibilitatem, atque perpetuam securitatem, his inquit, *Quærentibus vitam æternam*, id est referentibus cuncta quæ agunt ad vltimū finem seu veram felicitatem, quæ est vita æterna, nõ ad temporale commodū aut laudem humanam. Vnde ait saluator, Primū querite regnum dei. Et apostolus, *Quæ sursum sunt querite*. Hoc modo exponitur litera istacõmuniter. Videtur quoque sic posse exponi. His qui secūdi patientiæ boni operis sunt, id est, qui opera bona patienter egerunt, & per patientiam custodierunt, dabit gloriam & honorẽ. Propter quod dicit saluator, In paciẽtia vestra possidebitis animas vestras. Vel sic, His qui secundū patientiam ambulauerunt, id est, patienter cõuerlati sunt, retribuere deus boni opis, id est, pro bono opere, gloriã & honorem, tanquam condignã mercedem. *His autem qui sunt ex contentione*, id est, insimul litigant & pacis iura violant, vel deo resistere satagunt, *Et qui non acq̃siverunt veritati*, id est insistitæ seu sanæ doctrinæ, quæ admonentur conuerti ad deum *Credunt autem iniquitati* hoc est, vanis erroribus ac falsis dogmatibus: quo contra dicit apostolus ad Hebræos, *Doctrinis variis & peregrinis nolite abduci*. His itaque superuenient ira (id est diuina vltio) & indignatio hoc est, detestatio quæ iudex æternus eos continet. *Tribulatio (corporis) & angustia mentis*, venient inquam hæc, *In omnem animã hominis operantis malum nisi poeniteat*. Nam & corporis pœna redundat in animam & conuersio iudæi primus, id est præcipue, quoniam propter legẽ diuinam ei traditam grauius peccauit, & fortius punietur. Et Græci. Si per Græcos intelligatur gens illa specialis, tunc Græcus post Iudæi exprimitur, quia præ ceteris gentibus magis peccauit atque punitus est, eo quod in naturali philosophia & subtilitate ingenij præfulgebat. Vbi enim maius donum scientiæ, ibi præuicator grauiori subiacet culpæ & pœnæ. Si vero per Græcū intelligantur Gentiles communiter, tunc

Luce. 12.

1. Cor. 9.

Matth. 6.  
Col. 3. E

Luce. 21.  
Hebr. 10.

Deut. 31.  
2. Tim. 2.  
Ioan. 8. F  
Hebr. 13.  
Luce. 12.

niter, tunc post Iudæi ponitur Græcus, quoniam minus peccauit loquendo in genere & ceteris paribus. His verbis apostoli consonat illud Proverborum, quod ex persona æternæ sapientie dicitur, *Quia vocaui & renuistis, & increpatiões meas neglexistis, ego quoque in interitu vestro ridebo, cum irruerit repentina calamitas, & interitus quasi tempestas ingruerit, quando venerit super vos tribulatio & angustia.* Hoc loco apostolus contentiosos redarguit. Vnde & Iacobus apostolus dicit, *Si zelum amarum habetis, & contentiones sunt inter vos, nolite gloriari, & mendaces esse aduersus veritatem*. Denique tanta est culpa contentiosus, vt propter ipsam corporalis exercitatio reprobetur: dicente domino per prophetam, *Ecce ad lites & contentiones ieiunatis. Nunquid tale est ieiunium quod elegi? Gloria autem est honor, de quibus iam dictum est. Et pax, id est tranquillitas mentis, seu securitas ab impugnatione hostili, dabuntur pro præmio. Omni operanti bonum ex charitate, iudæo primus, id est præcipue: quia in genere plus aliis meruerunt Iudæi ad Christum conuersi, videlicet sancti apostoli, ac primitiua ecclesia, Et Græco, id est gentibus. Non est enim acceptio personarum apud deum, id est deus in iudicando non attendit personam, & ea quæ non habent rationem meriti suæ demeriti, sed sola opera pensat, & vnumquemque secundum merita sua iudicat. Propter quod afferebat Petrus, In veritate comperi, quoniam non est personarum acceptor deus, sed in omni genere qui timet deum, & operatur iustitiã, acceptus est illi. Et per prophetam dominus loquitur, *Vnumquemque iuxta vias suas iudicabo*. Ad hanc perfectionem hortatur nos sermo diuinus per Moysen dicens, *Iuste iudicabis, nec consideres personam pauperis, neque honores vultum potentis. Porro quod apud deum non sit personarum acceptio, sed iustum iudicium, probat. Quicumque enim sine lege scripta atque Mosaica peccauerunt videlicet nõ habendo legem, id est gentiles, qui peccatum commiserunt, non quia legem scriptam transgressi sunt, quia nec eam habuerunt, Sine lege peribunt, id est non propter huius legis præuicationem damnabuntur: sed propter hoc, quod legem naturalem non seruauerunt cum fide saluatoris saltem implicita, vt plenius ostenditur.* Cum enim dicat Ambrosius, *Peccatum est præuicatio legis diuinæ, queri potest, quò aliquis peccare valeat sine lege?* Et res-*

A  
Prouer. 1.

Iacob. 3.  
Esaiæ. 38.

Esaiæ. 32.

B

Iob. 34.  
Eccles. 35.  
Matth. 22

Luce. 20.  
Galat. 2.  
C Eph. 6  
Collo. 3.

Ezech. 18  
Leuit. 19.

Iacob. 21  
Act. 10.

Ambrosii  
Et res-

**Ambr. D** Et respondendum, quod in definitione Ambrosij, per legem diuinam intelligitur qualibet lex data à deo, à quo constat na-  
 turalem legem ita ille, datamq; esse. *Et quicumque in lege (scri-  
 pta) peccauerunt eam non obseruauerunt sicut Iudei, Per legem*  
 id est, ex ipsa lege scripta, vel propter legem transgressionem  
**Ioan. 17.** *iudicabuntur iudicio reprobationis. Vnde Christus aiebat Iu-*  
**Iacob. 2.** *deus, Est qui accusat vos Moytes, in quo speratis. Non enim*  
*auditores legis diuinitus date, Iusti sunt apud deum, nisi obe-*  
*diant legi deo subditur, Sed factores legis, id est qui legis mō*  
**Matth. 7.** *data adimplent, Iustificabuntur id est iusti erunt ac reputabu-*  
*ntur apud deū. Nā & fides sine operibus mortua est. Et in Euā-*  
**Luc. 11.** **E** *gelio Christus testatur, Omnis qui audit verba hæc, & non fa-*  
*cit ea, assimilabitur viro stulto, qui ædificauit domum suam*  
**I. Ioan. 3.** *supra arenam. Et alibi, Beati qui audiunt verbum dei, & custo-*  
*diunt illud, Ipsa ergo impletio legis per gratiam, ex qua pro-*  
*cedit impletio, iustificat hominem, estque iustificatio eius. De-*  
*nique q; ipsa obseruatio legis iustificet, elucescit ex hoc. Cum*  
*enim gentes, id est gentiles, que legem scriptam seu Moyfi,*  
*Non habent, quia non tenebantur ad eam Naturaliter, id est*  
*ex naturalis rationis dictamine, adiunt tamen lumine gratiæ,*  
**Hebr. 11.** *sine qua nemo vnquam saluatus est. Non enim ex puris natu-*  
*ralibus quilibet quam saluatur, cum salus nostra sit supernaturalis*  
**F** *felicitas, scilicet visio per speciem, ad quam sine fide, charita-*  
*te & gratia dei nullus viator pertingit, Ea que legis sunt fa-*  
*ciunt, id est legem scriptam obseruant, quantum ad præcepta*  
**Eiusmodi gentes Legem (Mosaicam) non habentes, ipsi sibi sunt**  
**lex,** id est propria ratio est eis pro lege, *Qui ostendunt bene*  
*viuendo Opus legis quod à lege scripta præcipitur fieri aut*  
*vitari Scriptum in cordibus suis, id est intellectui naturali im-*  
**Job. 4.** *pressum, ita q; ratio dicit eis, quod dicit ratio scripta. Dum*  
**Matth. 7.** *enim non faciunt alteri quod sibi nolunt fieri, (quod vtiq; na-*  
*turalis ratio dicit) implet ea que iubet lex scripta. Nam &*  
**Roma. 13.** *secundum apostolum, Qui diligit proximum, legem adimple-*  
*uit. Hi ergo qui naturaliter agunt ea que legis sunt, sibi sunt*  
*lex. quod testatur apostolus per effectum, videlicet per con-*  
*scientie declarationem. Subditur enim, Testimonium boni vel*  
*mali Reddente illis conscientia ipsorum, que ex naturali iudi-*  
*cio rationis reprobatur malum, & approbat bonum. R. ealceirat*  
*enim quo-*

enim quodammodo operi vitioso, consentit; actui virtuoso, **A**  
 Et inter se inuicem cogitationum accusantium aut etiam defen-  
 dentium. More Græcorum ponit gentium pro ablatiuo, vt  
 sit sensus, cogitationibus se inuicem accusantibus, id est per-  
 ueris cogitationibus que malos accusant, etiam defendenti-  
 bus, id est cogitationibus bonis, que bonos excusant atq; de-  
 fendunt. His, inquam, cogitationibus testimonium damnatio-  
 nis vel salutis reddentibus illis, id est prædictis gētibus. Iste  
 cogitationes accusantes ac defendentes, hoc est male ac bon-  
 e examinantur, diiudicantur & declarantur coram naturali  
 iudicatorio hominis: quasi coram iudice per prima agibiliū  
 principia naturaliter inserta & cognita: sicut est illud, **Matth. 7.**  
 Quod tibi vis fieri, fac alteri. Quoniam autem testimonium istud mo-  
 do reddat conscientia, tamen in futuro extremo iudicio clari-  
 us perhibebit. Tūc namq; quilibet conscius erit sibi de pro-  
 priis bonis ac malis. Ideo subijgitur, **B**  
*In die cōiudicabit deus*  
*oculta hominū, id est in die iudicij quando aperientur libri*  
*conscientiarum, Secundum euangelij meum, id est secundum*  
*quod ego euangelizo ac predico. Euangelij enim est Christi*  
*tanquam authoris: Ioannis vero, Matthæi, Lucæ, & Marci tan-*  
*quam scriptorum: Pauli autem & aliorum apostolorum, tan-*  
*quam prædicatorum. Quod vero mox subditur, Per Iesum*  
*Christum referri potest ad illud quod dictum est, Iudicabit*  
*deus, & c. quia per Christum hominem exercebitur illud iu-*  
*dicium, ita q; ipse, vt homo erit, ex eorum iudicij. Pater enim*  
**Ioan. 5.** *non iudicat quenquam, sed iudicium omne dedit filio. Vel ad*  
**C** *illud quod dictū est, secundum euangelium meum. Per Chri-*  
**Roma. 13.** *stum enim factum est euangelium Pauli: sicut sperauerat, Per*  
*quem accipimus gratiam & apostolatam. Potest quoque ita*  
*exponi. Testimonium illis reddente conscientia ipsorum, id*  
*est conscientia operum: nec solum conscientia operum, sed &*  
*conscientia cogitationum inter se inuicem accusantium aut*  
*defendentium, iuxta sensum præhabituū. Dicit autem glo-*  
*sator, quod in die iudicij cogitationes accusabunt animam,*  
*vel defendent, non que tunc erunt, sed que nunc sunt in no-*  
*bis: quarum quædam note, atq; signacula relinquuntur in cor-*  
*de nostro, velut in cera, que in occulto nunc pectoris posita,*  
*tunc reuelari dicuntur per Christum, Sed contraire huic vi-*  
*detur, quod ait Anselmus & alij sancti, quod etiam certum est,*  
**Anselmus**  
 c scilicet

D. sc. q. in die iudicij erit in reprobis cōscientia vr̄s atq; remor-  
dēs, in electis vero cōscientia bonā fiducie. Omnī enim opa  
cunctis patebūt. Sciendū ergo, q. cogitatōes que nūc sunt, tūc  
accusabūt vel defendēt per modū meriti siue demeriti. Cogita-  
tiones vero que tūc erūt, accusabūt aut defendēt nō per mo-  
dū meriti vel demeriti, quia nō erit tūc locus merēdi, aut de-  
merēdi, cū via sit finita, sed tanq̄ signa prateritorū meritorū  
aut demeritorū. Et sic glossator saluatur p̄ distinctionē. ¶ Cō-  
sequēter apostolus Iudeos aggreditur, probās eos, quantum ad  
aliquid, deteriores gētilibus. Quo enī plura beneficia cur; au-  
xilia cōtra peccatū receperūt, eo grauius peccauerūt in eodē  
genere culpæ: quia quo status sublimior, eo ruina est maior.

Exod. 20.  
34.

Deniq; excellētia stat⁹ Iudeorū fuit in hoc, quod legē diuinā,  
E. p̄cepta moralia, iudicialia ac cerimonialia, diuersaq; alia  
gratiarū munera receperūt. Vnde Moyses loquebatur, Quo est  
Deute. 4. alia gens sic incluta, vt habeat criminosas, iustasq; iudicia &  
vniuersā legē, vt populus tuus Israel? Ip̄i vero ingrati deo fue-  
rūt. Propter qd̄ domin⁹ cōqueritur p̄ p̄phetā, Filios (inquit) enutriui  
Esaie. 1. & exaltaui: ip̄i autem spreuerūt me. His ergo nūc ait

Gene. 49.  
1. Para. 15.  
Gene. 11.  
Gen. 32-35

Apost. Si autē, (idest quia) tu Iudeus cognominaris ex Iuda  
triarchā, qui inter fratres suos fortissimū erat, vt dicit scriptu  
ra. Primo siquidem appellati sunt Hebræi ab Heber in quo  
remanst lingua Hebraica, que ante confūctōne turris Ba-  
bylonicæ omnibus erat cōmunis: iuxta illud, Erat autem ter-  
ra labij vnius. Postmodum dicti sunt Israelitæ: à Iacob quo  
vatus est Israel. Tertio dicti sunt Iudæi à Iuda. Hoc tamen no  
mine specialiter vocabatur duæ tribus. Nam Israel dicti sunt  
F. aliz decem tribus à tēpore separationis suæ à domo Dauid.

1. Reg. 12.

Et requisisti, idest, perisisti, In lege Moisaica, non euagan-  
do per diuersos errores more gentiliū, Et gloriaris in deo, id  
est, in cognitione ipsius, Et nosti voluntatem eius ex doctri-  
na legis ac prophetarum, Et probas, idest, approbas seu com-  
mendas, Vtiliora, idest, perfectiora & viciniore salutis, in-  
struisti per legem in qua diuersi gradus perfectionū docen-  
tur, Confidās, idest, præsumis & æstimas, Te ipsum ducem esse  
æcorum, idest, tantæ perfectionis vt alii spiritaliter exar-  
catis possis viam virtutis ostendere, eosq; in via dei præcede-  
re, atq; ad rectum finē perducere. Confidis quoq; te, Lumen  
(esse) eorū qui in tenebris ignorantie sunt, idest, tantæ gra-  
tiz æ

Hebr. 6.

Et gloriaris in deo, idest, in cognitione ipsius, Et nosti voluntatem eius ex doctri-  
na legis ac prophetarum, Et probas, idest, approbas seu com-  
mendas, Vtiliora, idest, perfectiora & viciniore salutis, in-  
struisti per legem in qua diuersi gradus perfectionū docen-  
tur, Confidās, idest, præsumis & æstimas, Te ipsum ducem esse  
æcorum, idest, tantæ perfectionis vt alii spiritaliter exar-  
catis possis viam virtutis ostendere, eosq; in via dei præcede-  
re, atq; ad rectum finē perducere. Confidis quoq; te, Lumen  
(esse) eorū qui in tenebris ignorantie sunt, idest, tantæ gra-  
tiz æ

tiz ac scientia vt ignoranties valeas illustrare. Eruditorē insu  
pientium, idest diuitorū cognitione carentium, scilicet infi-  
delium, quos Iudæi sæpe conuerterunt ad deum Magistram Hebræ. 5.  
infantiū hoc est, paruulorum seu imperfectorū, qui solum  
cibum capere non valentes, ex pertes sunt sermonis iustitiæ.  
Habentē formam, idest, perfectionē aliis exemplarem, Scien-  
tiæ in agendis, Et veritatis in lege, idest, in credendis ac spe-  
culatiuis. Porro quod subditur, interrogatiue, admiratiue &  
increpatiuè intelligendū est. Qui ergo aliū doces, te ipsum non  
doces? idest, cum aliū docere præsumas, cur te ipsum non  
doces? Et mirū est q. te ipsum non doces. Et male agis, eo q. te ip-  
sum nō doceas. Simili modo legēda sunt que sequuntur. Qui  
prædicās non furandū furaris? Qui dicis non mœchandū, mœcharis?  
Commiserūt autē Iudæi & spirituale furtū ac mœchationem, B  
subtrahēdo à lege sensum de Christo ac mysticū intellectum  
Qui abominaris idola .i. idololatricæ cultū, Sacrilégiū facis? .i.  
furtū atq; abusum rei sacra? Aliqua enim diuino cultui depu-  
rata propriis vbius applicabāt Iudæi, quia auarissimi erāt sa-  
cerdotes scribæ ac pharisei. Nā diuina p̄cepta suis supstitio-  
nis traditionibus irrita fecerūt, vt euāgelicū loquitur. Qui in le-  
ge .i. de legis acceptione, Gloriaris dicēdo, Quāta audiu-  
mus & cognouimus ea. Et, Nō fecit taliter omni nationi: Per  
præuariatōne legis deū inhonoras nō exhibēdo ei reuerentiā  
debita, obedēdo mādati ipsius. Non enim dei per vos .i. oc-  
casionē vestri, Blasphematur inter gētes .i. a gētib; perfidis,  
que videntes vestra peruersitatē deū vestrū blasphemāt, æstimā-  
tes eum iniustū, qui tales seruos asserit legisse. Sicut feri-  
ptū est in Ezechiele, vbi prædicta verba habetur secūdū tran-  
slatiōne septuaginta interpret. Nostra autē translatio talis est,  
Ingressi sūt ad gētes, & polluerūt nomē meū. Et sicut Ezechiel  
Ezec. 36. ista dicebat de Iudæis sibi contemporaneis, ad quos missus erat:  
sic Paulus hæc applicat de Iudæis sui tēporis. ¶ Subinde ostē-  
dit Apostolus grauitatē excessus Iudæorū ex conditione cir-  
cuncisionis. Circūcisio nanq; erat signū iustitiæ, & quedā cir-  
cūcisio legis seruandæ: iuxta illud Apostoli ad Galatas, Testifi-  
cor omni homini circūcidēti se, q. d. bitor sit vniuersæ legis fa-  
ciēdæ. Quæ admodū ergo nūc prodēt professio vitæ claustra-  
lis, si regula obseruetur, si vero regula omittatur, plurimū ob-  
est, & peccatum grauat: sic de circūcisione erat tempore  
c ij veteris

Math. 15.  
Luc. 16.

Psal. 77.  
Psal. 149.

Ezec. 36.  
Deute. 10.

Galat. 3.

**Gen. 17 D** veteris testamenti. Hoc est quod Apostolus subiungit. *Circuncisio quidem prodest ad gratiam promerendam, videlicet tempore veteris test. non autem Evangelio divulgato, Si legem obseruas. Si autem præuaricator legis Moisaicæ: Sis, circuncisio tua carnalis præputium facta est, id est, præputio similis, non plus valens quam illud. Si ergo præputium, id est, gentilis incircuncisus iustitias legis, id est, præcepta moralia, quæ sunt de dictamine rationis naturalis, Custodiat cum fide & cultu vnus dei, vt cactum est, Nonne præputium illius in circuncisio nem reputabitur? id est, tantum sibi proficit ad salutem, vt tibi o Iudæe circuncisio tua? Quasi dicat, ita. Custodiendo enim iustitias legis modo præfato, spiritualiter circunciditur, & filius Abrahæ reputatur. Et iudicabit id quod ex natura est*

**E** præputium, id est, gentilis præputium naturaliter habens ex gentilibus ortus & in præputio natus. *Legem consummans* hoc est, iustitias legis scriptæ adimplens ex naturali dictamine rationis. Iudicabit inquam, id est, sui comparatione iudicio damnationis dignum ostendet. *Te Iudæe, Qui per literam, id est, legis scripturam, Et circuncisio nem præuaricator legis es!* id est, nec per scripturam sacrâ, neq; per circuncisio nis significationem à peccato retraheris, à quo gentilis retrahitur per legem naturalem sine circuncisio ne ac litera scripturam. ¶ Quod autem gentilis iuste viuens melior est Iudæo circuncisio iniuste viuente, & eum condemnet, probat Apostolus, eo quod duplex sit circuncisio, scilicet spiritualis & carnalis. Quarum prima facit spirituale Iudæum, secunda carnalem. Vnde propheta, Omnes (inquit) gentes habent præputium, omnes autem domus Israel incircuncisii sunt corde. Ad spirituale vero circuncisio nem admonet Moyses, Circuncidite, inquit, præputium cordis vestri, & ceruicem vestram ne induretis amplius. Et quantum caro est inferior spiritu, tantum circuncisio carnalis, & carnalis Iudæus inferiores sunt spirituali circuncisio ne atque Iudæo. Aut itaq; *Non enim qui in manifesto, id est, qui circuncisus est carne, & potest hominibus signum Iudaismi ostendere, Iudæus est solum & vere. Iudæus enim interpretatur confitens, quod competit non solum circuncisio, Neque que in manifesto in carne est circuncisio, id est, circuncisio illa exterior pelliculam tollens, est circuncisio perfecta ac vera. Sed qui in abscondito, id est, qui*

est, qui corde circuncisus est, quæ circuncisio homines latet, deo que patet. Iudæus est vere ac spiritualiter confitens domino confessione laudis diuinae. Et circuncisio cordis, id est, circuncisio spiritualis facta in spiritu, hoc est, secundum spirituale intellectum scripturæ veteris testamenti. Non litera, id est non secundum sensum literalem ipsius. Vel, in spiritu, id est, virtute spiritus sancti non litera, id est, literalibus culttris legis, Cuius videlicet spiritualis circuncisio nis Laus non ex hominibus qui in interiora tuert non valent, neq; de eis certum quippiam iudicant. Sed ex deo est qui inspector est cordis, & spirituale circuncisio nem, qua vitia præscinduntur commendat potius quam carnalem, quæ ab exordio seculi multos saluauit sine corporali circuncisio ne, neminem vero sine circuncisio ne spirituali. His verbis Apostoli consonat, quod de carnalibus Iudæis ait Ioannes in Apocal. Dicunt se Iudæos esse, & non sunt, sed sunt synagoga Satanae.

Cap. III. Quid ergo amplius est Iudæo.

ARTICVL. VI.

**D**ECLARATO in quibus Iudæi deteriores erant gentilibus, nunc ostendit in quibus eos præcellant. Mouet autem & soluit questionem, quæ ex præinductis consergit. Quid ergo amplius est Iudæo, aut que utilitas circuncisio nis? id est, si tanta est utilitas atque iniquitas Iudæorum, vt eis præferantur gentiles, sicut iam patuit, quid ergo amplius, id est, maius aut dignius est Iudæo circuncisio, quam gentili incircuncisio, aut que utilitas fuit circuncisio nis? Omnia ista referenda sunt ad tempus legis scriptæ, non euangelicæ. Et responderet. Multum melius est Iudæo secundum statum priorem, quam gentili solum naturalem legem habenti. Per omnem modum in genere, scilicet in omnibus quæ ad salutem requiruntur. Primum quidem melius est Iudæis. Quia credita hoc est, ex speciali gratia tanquæ amicis & familiaribus administrata ac data Sunt illis eloquia dei id est, scripturæ sacræ legis ac prophetarum. Nec obstat, quod quidam eorum non crediderunt, sicut subiungit. Quid enim obest prædictæ prerogatiua Iudæorum, Si quidam illorum non crediderunt? eloquii dei, de mysteriis Christi. Nunquid incredulitas illorū fidem dei, id est, fidem dei

**Exc. 2. D** uinam quam alij habuerunt de deo, *Euacuauit?* id est, inanem effecit. Vel, fidem, id est, fidelitatem dei adimplendo quod promissit, euacuauit, id est ab opere impediuit. *Abfit*, Vniuersumque enim malitia in seipsum reduntat. ¶ Insuper q̄ hominum incredulitas fidelitatem dei non euacuet probat **Apo Math. 22.** *Est autem deus uerax* in suis ipsius natura, in opere, atq; sermone, quonia inuariabile esse habet, & omnia iuste dispensat, impletq; ueraciter quicquid promittit simpliciter. Aliqua autem promittit sub conditione, quæ non semper implentur.

**1. Cor. 13. 7.** *Omnis autē homo mendax*, id est, à uero atq; incōmutabili esse deficiens, uanitati subiectus, & per consequens peccare potens & mentiri ac falli. Quod iob intelligendum est de omni uiatore secundū legem communē. Vnde ait Psalmista, Veruntamen uiuēsa uanitas omnis homo uiuens, Et rursus, Ego dixi in excessu meo, omnis homo mendax. In Numeris quoq; scriptū est, Non est deus ut homo, ut mentiatur: neq; ut filius hominis, ut mutetur. *Sicut scriptum est, ut iustificeris in sermonibus tuis, & uincas cum iudicaris.* Hoc allegat Apostolus ad ostendendum, quōd deus sit uerax, implendo promissā. Hæc enim uerba loquutus est Dauid, homicidio, adulterioq; perpetratis: ut sit sensus, Ego Dauid tibi soli peccauī & malū corā te feci, ut tu domine deus iustificeris, id est, iustus & uerax agnoscaris, non infringendo nec omitendo propter mea facinora, tuam promissionē, qua mihi pollicitus es, q̄ ex semine meo humanā naturam assumeres, ex quo cōstat, te uerū esse in promissis: & uincas, id est preualeas aliis cum iudicaris ab eis, non debere promissionem tuam mihi de Christo factam impleri propter scelera mea. Cum enim Dauid uxore Viri uolauerit & cognouisset, eiusque uirum occidisset, multi dicebant prædictam promissionem euacuatam, quoniam non deceret Christum de homicida & adultero nasci. Cū ergo deus huius dicti oppositū fecit, præualuit istis. Hunc sensum intendit hoc loco Apostolus. ¶ Possunt quoq; prædicta uerba adhuc tribus modis exponi, sicut in expositione libri psalmorum in d. xi, sed hoc loco iste sufficit, Sciendū uero q̄ hæc dictio, ut, secundū hunc sensum tenetur consequente, non aut causaliter: quia nō ideo Dauid peccauit, ut deo iustificaretur: sed ex eius peccato occasionaliter cōsecuta est manifestatio diuinę iustitię iuxta modū expositū. ¶ Sed quoniam ex prædictis uerbis Dauid,

Dauid, quibus ait, Malū corā te feci, ut iustificeris, &c. quidā **Psal. 50.** *sumperunt occasione erroris, dicentes, quōd nostra peccata atque mendacia directē faciunt ad gloriam dei, uidelicet ad manifestationem diuinę ueritatis atque iustitię, & per cōsequens, quōd deus uellet non peccare & mentiri, quatenus comparatione nostri iustior ac uerior, imō solus iustus ac uerus appareret, & ut misericors agnosceretur dñ nobis ignosceret.* Hoc sanctus apostolus reprobat ducendo ad incōueniens. Ait ergo, *Si autem iniquitas nostra iustitiam dei commendat, id est, directē se per se commendabilem seu laudabilem facit, ut aliqui asserunt. Quid dicemus?* id est, quid responderē poterimus ad ea que sequuntur ex hoc? Primo enim sequeretur, deum esse iniustum, qui peccata uisceratur. Ideo subdit, *Nun Tob. 2. 4.* *quid iniquus est deus qui infert iram?* id est, pœnā pro culpa. **Secundū hominem dico.** *Abfit* hoc est, sic ego esse non assero, sed secundū carnales hoc sequitur. Quod enim per se facit ad gloriam dei, nō est puniendum, sed premiandum ut bonum, quia per se ordinatur ad finem laudabilem. Si ergo iniquitas nostra per se facit ad gloriam dei, iniustus est deus qui vindicat eam per tormenta. *Alioquin quomodo iudicabit deus hunc mundum?* id est, homines peregrinantes in terra. Si enim iniustus est deus, non poterit mundum hunc iuste iudicare, quia iustitia maxime spectat ad iudicem: prout Sapiens dicit, Diligite iustitiam, qui iudicatis terram. Quōd autem non sit deus iniustus, elucet ex uerbo Psalmistę dicentis, *Quoniam rector dominus deus noster, & non est iniquitas in eo.* Vnde Iosaphat aiebat, Non est apud dominum deum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, neque acceptio munerum. Deus quippe gloriosus & fortis est ipsa essentia bonitatis, mensura & causa totius æquitatis, ideo culpa ei placere non potest. Quod confirmat Apostolus subdens, *Si enim ueritas id est, æquitas dei, in meo mendacio, id est, per meum peccatum abundauit, id est, quantum ad sui manifestationem directē creuit, clarioris, innotuit, & hoc in gloriam ipsius dei, ita q̄ ex meo peccato per se gloriosior, perfectiorq; apparet. Quid adhuc ego tanquā peccator iudicor?* id est, cur nunc uisq; iniustus existimor? Tanquam dicat, Si sic esset, non essem reputandus iniustus, quia non displiceret deo iniquitas mea, ut dictum est. Deinde destruit præmemoratum errorem ducendo ad aliud **Lucæ. 12.** *e iij* incon-

D inconueniens. *Et non sicut blasphemamur*, hoc est, si nostra peccata directe ordinantur ac operantur ad glorificationem diuinæ iustitiæ, sicut illi dixerunt, cur ita non est sicut nobis blasphemæ imponitur? *Et sicut aiunt quiddam nos dicere*, id est, sicut pseudoapostoli affirmant, me, aliosque veros apostolos praticare illud quod sequitur, *Faciamus mala, ut veniant bona*

*Esaiæ. 5.* quorum pseudoapostolorum, qui nobis ista imponunt, *Damnationis iustia est*, quia mortaliter peccant. ¶ Quoniam enim Apostolus ait inferius, *Vbi abundauit delictum, abundauit & gratia* : & nunc simile aliquid dixit, allegando verba Psalmistæ. Alij quoque apostoli talia prædicauerunt. Ex his moti sunt

*Romæ. 5.*

amuli apostolorum dicentes, quod prædicantur peccata esse patranda & continuanda, quatenus ex hoc sequerentur bona, videlicet glorificatio seu manifestatio diuinæ æquitatis ac pietatis. ¶ Præterea aduertendum, quod cum peccatum sit auersio mentis à deo, & recessus ab ordine, secundum Dionysium, & ab eo quod est secundum naturam, secundum Damascenum, idcirco per peccatum irrogatur deo iniuria, & directe inhonoratur deus, non glorificatur. Veruntamen quoniam

tanta est bonitas dei, vt non permitteret malum, nisi prenoce- ret aliud bonum inde venturum : & tanta est virtus eius, quod malum omnino impediret, nisi aliquid bonum ex malo elicere posset. Propterea malum culpæ indirec- te atque per accidens scilicet præter propriam conditionem, & præter peccantis intentionem ordinatur : & valet ad declarationem diuinæ iustitiæ, secundum quod deus per penam ordinat culpam, in quo diuina sapientia atque iustitia manifeste resulget. Quem admodum etiam ex crudelitate tyrannorum præter intentionem ipsorum manifestauit deus patientiam atque constantiam martyrum. ¶ Tam declarauit Apostolus Iudæos excellentiores fuisse gentilibus pro tempore legis scriptæ, nunc sciscitatur, an etiam tempore euangelicæ legis Iudæi excellentes gentiles. *Quid ergo?* restat præceclimus (nos Iudæi) eos? id est, gentiles ad fidem conuersos. Nequaquam loquitur autem Apostolus de vtroque populo isto in genere. Certum est enim, quod in speciali loquendo ipsi beati apostoli qui erant Iudæi, & primitiui spiritus receperunt ceteris emuebant. Loquendo vero in generali, omnes pares sunt in gratia Euangelij, sicut clarus ostenditur. Cur autem non excellent Iudæi gentiles,

*Dionys.*

*Damasc.*

annectitur. *Causati enim sumus*, id est, rationabiliter declarauimus, *Iudæos & Græcos*, id est, gentiles *Omnes sub peccato esse* quia Iudæi transgressi sunt legem scriptam, gentiles legem naturalem. *Sicut scriptum est in Psalmo*, quantum ad sensum, *quia nō est iustus quisquam iustitia meritoria, propriis viribus*, *Non est intelligens ea quæ dei sunt, per fidem formatam sine lumine gratiæ*. *Non est requirens deum* per opera sancta, propria potestate. *Omnes isti iam dicti Declinauerunt à deo atque iustitia, Simul inuitiles*, id est, vani facti sunt non pertingendo ad vltimum finem, seu veracem felicitatem. *Non est qui faciat* per se sine auxilio gratiæ, *Bonum*, id est, opus meritorium. *Non est usque ad vnum*, id est, omnino nullus est. *Vel, non est usque ad vnum*, id est, non est alius præter Christum deum & hominem, qui sub peccato non fuit, & ea quæ placuerunt patri, semper efficit: *Sepulchrum patens est guttur eorum*, id est, simile monumento aperto, quoniam sicut ex tali sepulchro ascendit fetor cadaueris, sic ex ore istorum procedunt verba mortua atque foetentia, *Linguis suis dolose agebant* alios decipiendo, vel sophistica & adulatoria verba loquendo. *Vnde ait scriptura, Qui sophistice loquitur, odibilis est*, in omni re defraudabitur. *Nō est illi data gratia à deo*, omni enim sapientia defraudatus est. *Quo circa de electis Iudæis scriptum est*, *Reliquiæ Israël nō facient iniquitatem, nec loquentur mendacium, & nō inuenietur in ore eorum lingua dolosa*. *Venenum aspidum*, id est, verba venenata ac detractoria, seu odium insanabile, *Sub labijs eorum*, quia parati sunt talia verba euomere, aliosque inficere. *Quorum os maledictione*, hoc est, verbis maledicis ac blasphemis, *Et amaritudine*, id est, sermonibus pungitiuis. *Plenum est: Veloces pedes eorum* spirituales, puta affectus, & etiam corporales, vt currant *Ad offendendum sanguinem innocentem*. *Conuictio*, hoc est, spiritualis destructio, temporalis punitio, seu omnis boni dissipatio, *Et infelicitas*, id est, miseria, *In viuis*, id est, operibus. *Forum*. Committendo enim mala prædicta, amittunt esse gratuitum, spirituale ac meritorium, & tanquam inane ac nihilum reputantur à deo, & miseri sunt tanquam æterna damnatione condigni. *Et uiam pacis*, id est, opera bona, per quæ ad veram pacem pertingitur. *Vel, uiam pacis*, id est, pacem huius viæ & gratiæ perducentem ad plenam pacem patriæ,

*Coloss. 3.*

*Esaiæ. 1.*

*Psal. 13.*

*Mich. 7.*

annectitur. *Causati enim sumus*, id est, rationabiliter declarauimus, *Iudæos & Græcos*, id est, gentiles *Omnes sub peccato esse* quia Iudæi transgressi sunt legem scriptam, gentiles legem naturalem. *Sicut scriptum est in Psalmo*, quantum ad sensum, *quia nō est iustus quisquam iustitia meritoria, propriis viribus*, *Non est intelligens ea quæ dei sunt, per fidem formatam sine lumine gratiæ*. *Non est requirens deum* per opera sancta, propria potestate. *Omnes isti iam dicti Declinauerunt à deo atque iustitia, Simul inuitiles*, id est, vani facti sunt non pertingendo ad vltimum finem, seu veracem felicitatem. *Non est qui faciat* per se sine auxilio gratiæ, *Bonum*, id est, opus meritorium. *Non est usque ad vnum*, id est, omnino nullus est. *Vel, non est usque ad vnum*, id est, non est alius præter Christum deum & hominem, qui sub peccato non fuit, & ea quæ placuerunt patri, semper efficit: *Sepulchrum patens est guttur eorum*, id est, simile monumento aperto, quoniam sicut ex tali sepulchro ascendit fetor cadaueris, sic ex ore istorum procedunt verba mortua atque foetentia, *Linguis suis dolose agebant* alios decipiendo, vel sophistica & adulatoria verba loquendo. *Vnde ait scriptura, Qui sophistice loquitur, odibilis est*, in omni re defraudabitur. *Nō est illi data gratia à deo*, omni enim sapientia defraudatus est. *Quo circa de electis Iudæis scriptum est*, *Reliquiæ Israël nō facient iniquitatem, nec loquentur mendacium, & nō inuenietur in ore eorum lingua dolosa*. *Venenum aspidum*, id est, verba venenata ac detractoria, seu odium insanabile, *Sub labijs eorum*, quia parati sunt talia verba euomere, aliosque inficere. *Quorum os maledictione*, hoc est, verbis maledicis ac blasphemis, *Et amaritudine*, id est, sermonibus pungitiuis. *Plenum est: Veloces pedes eorum* spirituales, puta affectus, & etiam corporales, vt currant *Ad offendendum sanguinem innocentem*. *Conuictio*, hoc est, spiritualis destructio, temporalis punitio, seu omnis boni dissipatio, *Et infelicitas*, id est, miseria, *In viuis*, id est, operibus. *Forum*. Committendo enim mala prædicta, amittunt esse gratuitum, spirituale ac meritorium, & tanquam inane ac nihilum reputantur à deo, & miseri sunt tanquam æterna damnatione condigni. *Et uiam pacis*, id est, opera bona, per quæ ad veram pacem pertingitur. *Vel, uiam pacis*, id est, pacem huius viæ & gratiæ perducentem ad plenam pacem patriæ,

A

*Esai. 56.*

*Sap. 13.*

*Hier. 4.*

*Hier. 5.*

*Math. 8.*

*Math. 23.*

*Hier. 5.*

*Ioan. 5.*

*Eccl. 37.*

B

*Sopho. 1.*

*Deut. 32.*

*Psal. 11.*

*1 Cor. 3.*

C

*Proter. 1.*

*Esai. 10.*

*Et 14.*

*Esai. 40.*

*Ephes. 4.*

D patriæ, Non cognouerunt per approbationem ac imitationem.  
 Luce. 18. Non est timor dei ante oculos eorum, id est, deum non metuunt,  
 nec oculos cordis sui diuinum proponunt timorem, sed inani-  
 ssima securitate resoluuntur. ¶ Multi arbitrantur Aposto-  
 lum, allegatam scripturam sumpsisse ex Psalmo, in quo præ-  
 dicta verba conscripta sunt, sed secundum Hieronymum ita  
 non est. Aduertendum ergo quod cum Hieronymus in prolo-  
 go quintidecim libri sui per Esaïam dixisset, Christum &  
 Euangelistas atque apostolos ea duntaxat verba scripturæ ex  
 translatione septuaginta interpretum allegare, quæ cum He-  
 braica veritate concordant, virgo Christi Eustochium femina  
 religiosa atque doctissima, obiecit Hieronymo quod apo-  
 stolos ad Rom. octo versus allegarit ex Psal. 13. quæ in Hebræo  
 non habetur, videlicet, Sepulchrum patens est guttur eorum,  
 vsque ad id inclusive, non est timor dei ante oculos, &c. & vi-  
 detur Apostolus ex translatione septuaginta interpretum alle-  
 gasse, vel ex Psal. illo quod in Hebræo nõ habetur. Ad hanc  
 obiectionem stupefactus, pallidusque effectus Hieronymus  
 (prout ipse testatur) quasi a fortissimo pugile casus vnus diei  
 spatio postulato & perlostrata scriptura respondit, quod tota  
 pene epistola ad Romanos de veteri testamto constructa est.  
 Præmemoratum quoque testimonium octo versusum ex Psal-  
 mis & Esaïa contextum est. Nam duo primi versus, videlicet,  
 Sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose age-  
 bant, in quinto psalmo habentur. Quod autem subiungitur,  
 Venenum aspidum sub labiis eorum, in Psalmo centesimo tri-  
 cesimo nono legitur: qui incipit, Eripe me domine ab homine  
 malo. Porro quod subditur, Quorum os maledictione & ama-  
 ritudine plenum est, ex nono sumptum est psalmo. Alij vero  
 tres versus, Veloces pedes eorum ad effundendum sangui-  
 nem, &c. ex quinquagesimo nono capitulo Esaïæ accepti no-  
 scuntur vsque sic legitur, Pedes eorum ad malum currunt, & fe-  
 stinant vt effundant sanguinem innocentem, vastitas & cõtri-  
 tio in viis eorum, & viam pacis nescierunt. Vltimus vero ver-  
 ficulus scilicet, Non est timor dei ante oculos eorum, in prin-  
 cipio psalmi tricessimiquinti habetur, quo dicitur, Dixit inius-  
 tus vt delinquant in semetipso, non est timor dei ante oculos  
 eius. Apostolus tamen allegat pluraliter, quia pluribus loque-  
 batur. Itaq; prædicti versus nec in Hebræo, nec in septuaginta  
 interpretibus